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Abstrakt

Leishmanióza je jedno ze zanedbávaných tropických onemocnění světa způsobené

eukaryotickými jednobuněčnými parazity rodu Leishmania. Jejich prokázanými přenašeči jsou

dva rody dvoukřídlého hmyzu – Phlebotomus ve Starém světě a Lutzomyia v Novém světě.

V endemických oblastech je leishmaniózou ohrožena více než jedna miliarda lidí. Používané

metody v boji proti leishmanióze spočívají v kontrole populace vektorů a podání léků převážně

ze skupiny chemoterapeutik, které ale mají vážné vedlejší účinky a jsou málo efektivní.

V současnosti není na trhu dostupná žádná lidská preventivní vakcína, ale je registrováno

několik vakcín pro psy. Nicméně, intenzivně se testuje celá řada lidských vakcín, z nichž

některé mají dobré výsledky v klinických testech a jsou tedy slibnými kandidáty. V této

bakalářské práci podám přehled o nejnovějších výzkumech preventivních vakcín proti

leishmaniózám a představím jednotlivé přístupy ve vakcinaci.

klíčová slova: leishmanióza, vakcína, Leishmania, klinické testy, živá atenuovaná vakcína,

DNA vakcína, rekombinantní vakcína, slinné proteiny

Abstract

Leishmaniasis is one of the world's neglected tropical diseases which is caused by protozoan

parasites of the genus Leishmania. Proven vectors belong to two species of dipteran insect –

Phlebotomus in the Old World and Lutzomyia in the New World. Over one billion people are

at risk in endemic areas. Currently the mean to treat and control leishmaniasis is by vector

control and drug treatment, mainly chemotherapeutic, which is linked to severe side effects and

has poor efficiency. No prophylactic human vaccine is currently available but several dog

vaccines are. However, plenty of vaccines have been intensively tested for human use. Some

of them have achieved good results in clinical trials and are promising vaccine candidates. In

this bachelor thesis I overview the newest research on vaccines against leishmaniases and report

on several vaccine approaches.

key words: leishmaniasis, vaccine, Leishmania, clinical trials, live attenuated vaccine, DNA

vaccine, recombinant vaccine, salivary proteins

Seznam zkratek

cDNA komplementární DNA

CAF01 adjuvans složené z lipozomu a imunomodulačního glykolipidu

CL kožní leishmanióza

CPA, CPB cysteinové proteázy A a B

DNA deoxyribonukleová kyselina

FBP fruktóza-1,6-bifosfatáza

FML fukózo-manózový ligand

GLA-SE glukopyranosyl lipid ve stabilní emulzi

GP36, GP63 glykoprotein 36, glykoprotein 63

HIS histon

Hsp70 protein teplotního šoku 70

IFN-γ interferon gamma

IgG imunoglobulin G

IL interleukin

iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého

KBMA usmrcené, ale stále metabolicky aktivní

KMP-11 kinetoplastidový membránový protein 11

LaAg antigeny promastigotů L. amazonensis

LACK Leishmania homolog of receptors for activated C-kinase, antigen leishmanií

LdPDI protein disulfid izomeráza L. donovani

LeIF elongační a iniciační faktor leishmanií

LiESP exkrečně-sekreční proteiny L. infantum

LiP0 ribozomální protein P0 L. infantum

LiP2a ribozomální protein P2a L. infantum

LiP2b ribozomální protein P2b L. infantum

LmSTI1 inducibilní stresový protein L. major

LPG lipofosfoglykan

MAX maxadilan

MCL kožně-slizniční leishmanióza

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MPL-SE monofosforyl-lipid A a skvalen

NH nukleosid hydroláza

PBMCs periferní krevní mononukleární buňky

PCR polymerázová řetězová reakce

PMMA polymethylmethakrylát

PSA povrchový antigen parazita

ROS reaktivní formy kyslíku

TGF-β transformující růstový faktor beta

TNF-α faktor nádorové nekrózy alfa

TSA thiol-specifický antioxidant

VL viscerální leishmanióza

WLL lyzát celých leishmanií
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1 Úvod

Leishmanióza je jedno z nejvíce zanedbávaných tropických onemocnění světa. Způsobují ho

eukaryotičtí jednobuněční parazité rodu Leishmania přenášení krevsajícím hmyzem podčeledi

Phlebotominae. Samice flebotomů se nakazí amastigoty leishmanií při sání krve na savčím

hostiteli. Leishmanie se v jejich středním střevě množí a transformují na pohyblivou formu

promastigota. Při dalším sání jsou promastigoti inokulováni do nového hostitele, kde se

internalizují zejména do makrofágů, ale i do dendritických buněk, neutrofilních granulocytů

a monocytů, a přetrvávají tam ve formě amastigotů (shrnuto v Torres-Guerrero et al., 2017).

Leishmanióza je rozšířená převážně v rozvojových zemích v tropických a subtropických

oblastech Afriky, Asie, jižní Evropy, Jižní a Střední Ameriky a státech ležících východně od

Středozemního moře. Odhaduje se 700 000 až 1 milion nových případů a 20 000 až 30 000

úmrtí ročně. Přibližně 70 druhů zvířat včetně člověka je považováno za přirozené rezervoáry

infekce. Podle klinických projevů u lidí můžeme rozlišit tři hlavní formy leishmaniózy.

Nejběžnější je kožní forma (CL, cutaneous leishmaniasis), která se projevuje lézí a vředy na

kůži, po nichž zůstávají jizvy. Kožně-slizniční leishmanióza (MCL, mucocutaneous

leishmaniasis) vede k destrukci sliznic nosu, úst a hrdla. Nejzávažnější je viscerální

leishmanióza (VL, visceral leishmaniasis), která postihuje vnitřní orgány, vede ke zvětšení

sleziny a jater a k chudokrevnosti (WHO, 2018 [online]).

Na průběh leishmaniózy má vliv kromě druhu parazita i imunitní odpověď hostitele.

Leishmanie jako obligátně intracelulární paraziti přežívají v makrofázích apod., kde se

schovávají před imunitou hostitele. V prvních chvílích infekce je možné parazita zabít produkcí

reaktivních forem kyslíku (ROS) makrofágy. Tento proces je spuštěn fagocytózou a zahrnuje

řadu enzymů, například inducibilní syntázu oxidu dusnatého (iNOS), která produkuje oxid

dusnatý (NO). Po internalizaci promastigotů reagují vrozené imunitní buňky produkcí cytokinů,

které formují vývoj adaptivní imunity, čímž vzniká buď prozánětlivý, nebo protizánětlivý typ

odpovědi. Th1 odpověď je charakterizovaná produkcí IFN-γ a TNF-α CD4+ T buňkami.

Indukuje aktivaci oxidativního stresu makrofágů a vede k rezistenci k leishmanióze. Th2

odpověď vede, za produkce IL-4, IL-13 a IL-10, k neschopnosti kontrolovat infekci leishmanií.

Th1/Th2 polarizace je ale zjednodušená, ve skutečnosti ochrana nebo citlivost k infekci

nezávisí striktně na produkci zmíněných cytokinů. Například vysoká produkce TNF-α může

vést v některých případech k moc silné Th1 odpovědi a vývoji infekce. Th17 T buňky jsou

u některých druhů leishmanií asociovány s infekcí a u některých s ochranou před infekcí

(shrnuto v Rossi and Fasel, 2017).
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Na léčbu leishmanióz se používají převážně pětivazné sloučeniny antimonu

a chemoterapeutika amfotericin B, paromomycin a miltefosin. Tyto léky mají mnoho nevýhod

jako je vysoká cena, špatná dostupnost v rozvojových zemích, toxicita, dlouhá doba léčby

a vznik rezistentních leishmanií. Zatím není dostupná žádná globálně použitelná vakcína proti

leishmanióze u lidí. Vzhledem k tomu, že je vyléčení infekce obvykle doprovázeno silnou

imunitou, je naděje na její vývoj velká (WHO, 2010).

Nicméně, vývoj vakcín je zdlouhavý proces sestávající ze dvou hlavních fází,

předklinické a klinické. Předklinická fáze je zaměřena na tvorbu návrhu vakcíny a hodnocení

jejich vlastností, bezpečnosti a imunogenicity na zvířecím modelu. Zjišťuje, jestli se vakcína

hodí pro testování na lidech. Poté se testuje ve třech klinických fázích. První fáze klinických

testů se provádí na menším počtu zdravých lidí, kteří nejsou vystaveni riziku infekce, před

kterou má vakcína chránit. Zjišťuje se zejména klinická tolerance a bezpečnost. Ve druhé i třetí

fázi je vakcína testovaná na větším vzorku populace, která by měla reprezentovat cílovou

skupinu vakcíny. Ve druhé fázi je definovaná optimální dávka a vakcinační schéma. Třetí fáze


[…]


s homogenátem slinných žláz Lu. longipalpis byly chráněny 6 týdnů po infekci. Myši vystavené

infikovaným Lu. longipalpis 12 týdnů po vakcinaci byly chráněny před příznaky CL, ale počet

parazitů měly srovnatelný jako myši očkované prázdným vektorem (Abi Abdallah et al., 2014).

Lepší výsledky měla imunizace myší rekombinantním LJM11 a infekce pomocí Lu. longipalpis

nakažených L. major. I když byly myši infikované 5 měsíců po imunizaci, jejich imunologická

paměť byla stále dostatečná na to, aby je ochránila před infekcí (Gomes et al., 2012).

Rekombinantní LJM11 poskytl ochranu až 10 týdnů i proti infekci L. braziliensis se sonikátem

slinných žláz Lu. longipalpis. Při infekci očkovaných myší L. braziliensis a sonikátem slinných

žláz Lu. intermedia nebyl počet parazitů pod kontrolou, vedlo to ale ke zpoždění vývoje léze.

Je možné, že LJM11 je specifický pro Lu. longipalpis. Proto je potřeba najít slinné proteiny pro

účely vakcinace, které jsou specifické pro více druhů flebotomů, zejména v oblastech, kde

stejný druh leishmanií přenáší více druhů flebotomů (Cunha et al., 2018)
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Slibným kandidátem na vakcínu proti lidské VL je protein Lu. longipalpis

LJL143 (lufaxin-like protein). Spolu s adjuvans GLA-SE a antigeny leishmanií KMP-11 a

Leish-F3+ byl naklonovaný do viru podobných částic (virus-like particles). Vakcinací myší

jednou dávkou vakcíny obsahující LJL143 a poté jednou dávkou obsahující

všechny tři antigeny bylo docíleno zvýšení imunitní odpovědi na antigeny odvozené

z leishmanií (KMP-11 a Leish-F3+). Tato studie také naznačila možnou zkříženou reaktivitu

proteinu LJL143 a jeho homologu PpeSP06 u druhu Phlebotomus perniciosus, hlavního

přenašeče VL v oblasti okolo středozemního moře. Vakcína by tak mohla ochránit proti VL

přenášené více druhy flebotomů (Cecílio et al., 2017).
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6 Závěr

V této práci jsem představila souhrn recentních studií, které se zabývaly vývojem vakcín proti

leishmaniózám. Přehled nejdůležitějších vakcín je uveden v Tabulce 4.

Vakcíny první generace nesou určitá rizika spojena s nedostatkem bezpečnosti. Jejich

použití je nevhodné především v případě imunokompromitovaných osob. Elegantním metodou

se zdají být genetické atenuace, protože na rozdíl od fyzikálního či chemického oslabení

leishmanií vedou k menší ztrátě antigenicity. Ani ty ale nemůžou zaručit úplnou ztrátu virulence

leishmanií. Proto je potřeba pečlivě prozkoumat jejich bezpečnost. Další alternativou by mohly

být vakcíny obsahující živé nepatogenní nebo atenuované organismy, které slouží jako vektory

leishmaniální DNA. Testované byly bakterie Lactococcus lactis, Salmonella enterica,

Salmonella typhimurium a nepatogenní L. tarentolae (shrnuto v Saljoughian et al., 2014). Řada

vakcín druhé a třetí generace ukazuje dobrou ochranu. Jejich účinek může být zesílen použitím

vhodného adjuvans (Tabatabaie et al., 2018) a kombinací více antigenů leishmanií (Zanin et al.,

2007; Kaur et al., 2016; Fernández Cotrina et al., 2018; Maspi et al., 2018). Řada studií se již

snaží napodobit věrněji přirozenou infekci přidáním slin flebotomů do vakcín, které zároveň

i omezují možnost přežití leishmanií (Zahedifard et al., 2014; Resende et al., 2016; Cecílio

et al., 2017).

Přesto, že je téma vakcín proti leishmaniózám hojně studováno, nejsou stále

registrované žádné lidské vakcíny. Dvě vakcíny, LEISH-F1 a LEISH-F2, se dostaly do

klinického testování, a to do druhé fáze. Ze zvířecích vakcín jsou již registrovány tři vakcíny,

Leish-Tec® v Brazílii a CaniLeish® a LetiFend® v Evropské unii (Thomaz-Soccol et al., 2017;

Fernández Cotrina et al., 2018).
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Tabulka 4: Přehled nejdůležitějších vakcín

zařazení
antigen nebo název

vakcíny
proti čemu ochrana strana

první generace,

Starý svět

L. donovani oslabené

γ-zářením
L. donovani částečná 3

první generace,

Starý svět

L. donovani

oslabené delecí genu

pro FBP

L. donovani ano 4

první generace,

Starý svět

L. infantum oslabená

gentamicinem
L. infantum ano 5

první generace,

Nový svět

Leishvacin®

obsahující mrtvé

L. amazonensis

L. amazonensis částečná 6

první generace,

Nový svět

mrtvé

L. amazonensis a

adjuvans CAF01

L. infantum (=chagasi) ano 8

druhá generace,

Starý svět
LetiFend® L. infantum ano 9

druhá generace,

Starý svět
LEISH-F1

L. major,

L. amazonensis,

L. infantum

částečná 11

druhá generace,

Nový svět
Leish-Tec®

L. infantum (=chagasi),

L. amazonensis,

L. donovani

částečná 14

třetí generace,

Starý svět
gp63, Hsp70 L. donovani ano 16

třetí generace,

Starý svět
LeIF, LACK, TSA L. major částečná 16

třetí generace,

Starý svět
histony L. major ne 17

třetí generace,

Nový svět
LiP0 L. infantum (=chagasi) ano 19

slinné proteiny,

Starý svět
PpSP15 L. major ano 20

slinné proteiny,

Nový svět

Maxadilan a

freudovo adjuvans
L. major ano 21
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