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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je podat přehled o recentních poznatcích zaměřených na výzkum
vakcín proti leishmaniózám v Starém a Novém světě. Tematika vakcinace proti
leishmaniózam je předmětem dlouhodobého intenzivního zkoumání, jehož
výsledkem je několik patentovaných vakcín pro psy ale zatím žádna vakcína pro lidi.
Z důvodu velkého množství dostupné literatury se autorka v této práci zacílila hlavně
na nejnovější poznatky a studie, jejichž výsledky můžou sloužit jako základna pro
další výzkum.

Struktura (členění) práce:

Práce pozůstává z abstraktu v českém a anglickém jazyce, seznamu zkratek, 26
stránek textu a seznamu použité literatury, který obsahuje primární a sekundární
citace a internetové zdroje. Rozdělení práce je logické a přehledné, jednotlivé
kapitoly reprezentují členění vakcín na 3 základní generace.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje 126 primárních citací, 1 sekundární citaci a 2 internetové zdroje.
Sekundární citace představuje publikace psaná v ruštině z roku 1999, internetové
zdroje představují aktuální epidemiologické data z WHO a vyhláška Regionální rady
veterinární medicíny v Brazílii o pozastavení prodeje vakcíny proti psí leishmanióze.
Počet citovaných prací je na bakalářskou práci víc než dostačující, jedná se hlavně
o recentní publikace, jelikož cílem práce bylo zaměření se na nejnovější poznatky.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná čtivě s velmi dobrou formální úrovní. Text je doplněn o seznam
zkratek a 4 tabulky, kde poslední tabulka podává přehled nejdůležitějších vakcín
s odkazem na jejich umístnění v textu.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Anička se zhostila zvoleného tématu šikovně, dokázala, že umí psát čtivě a i přes
počáteční neobratnost a pomalejší tempo psaní mi byla schopná posílat kvalitní text.
Dokázala, že se umí dobře orientovat ve velkém množství publikací pro zvolené
téma a že umí vybrat ty práce, které jsou zajímavé a relevantní. Aničce se povedlo
najít vhodné příklady studií pro jednotlivé generace vakcín a zároveň shrnout jejich
výhody a nevýhody. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf zejména části „Pojetí a
rozsah“ a „Oponentské řízení“.

 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 28. 5. 2018 na e-
mail kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a
dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby 1.
6. 2018 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF
UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2
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